Multumne rebus proficit in dies
Aetatis hujus progenies novis?
Si moribus jam pejor exstet,
Arte tamen generosa fiet! ²

Verum juventam, cui vigor amplior,
Quae mente pollet, se dare fabulis
Vel dedecet: quod nomen ejus,
Quod patriae pietas repugnat.

Januarius prof. MARINELLI
NEAPOLI (in Italia)
Via Salvatore Rosa, 241

2. Haec sententia per «ironiam» sumatur.

COMMENTARII IN DECIMI JUNII JUVENALIS SATURAM TERTIAM

VITA JUVENALIS

Antiquitus grammatici in ludis breves auctorem vitas eorumque opera discipulis proponere solebant. Ex Juvenalis vitis una superest, quae, ut videtur, saeculo quarto post Christum natum condita Probi commentariis adjecta est. Pauca sane de Juvenale continet, quae quidem jam ex saturis ipsis colligi possunt; sed cum haec una sit, quae genuina esse videatur, integram hic proferre placuit brevique commentario instruere.

«D. Iunius Iuvenalis, *libertini** *locupletis* incertum est filius an *alumnus*; ad mediam fere aetatem declamavit *animi* magis *causa* quam quod se *scholae aut foro* praepararet. deinde paucorum versuum *satura non absurde* composita in *Paridem pantomimum* poetamque eius *semenstribus militiolis tumentem* genus scripturae *industriose* excoluit; et tamen diu *ne modico* quidem *auditorio quicquam committere ausus est*. mox *magna frequentia tantoque successu* bis ter auditus est, *ut ea quoque quae prima fecerat infirciret* novis scriptis (VII. 90-92):

quod non dant *procēres*, dabit *histrion*. tu *Camerinos*
et *Bareas*, tu *nobilium magna atria curas?*
praefectos *Pelopea* facit, *Philomela* *tribunos*. (v. 7, 90)

erat tum in deliciis *aulae histrion* multique *fautorum eius* cottidie *provehantur*. venit ergo Iuvenalis in suspicionem, quasi tempora figurate *notasset*, ac statim *per honorem militiae*, quamquam *octogenarius*, *urbe summotus* est missusque ad praefecturam *cohortis* in extremam partem *Aegypti tendentis*. id *supplicii* genus placuit, ut *levi atque ioculari delicto* par esset. verum intra brevissimum tempus *angore et taedio* periit.

COMMENTARII IN VITAM JUVENALIS

- *1. *libertinus* sive libertus est servus, qui libertate est donatus.
locūples, *ētis*: id est dives, divītis.
2. *alumnus*: filius qui adoptatus est; filius adoptivus.
animi... causa i.e., ingenii causa, voluptatis causa, quam declamando percipiebat.
3. *scholae aut foro*: sc. ad docendam rhetoricam sive artem oratoriam foro exercendam; ut esset rhetor sive causidicus.
4. *absurde*: male; non absurde composita, id est bene conscripta.
Paris, *īdis*: histrio qui tempore Domitiani (80-96 p.C.n.) floruit; in *Paridem*: contra *Paridem*.
pantomīmus, 1: histrio qui omnia gestibus agit: a voce Graeca πᾶν = omne et μῖμος = imitator.
5. *semenstribus*: sex — mensibus: apud Romanos juvenes ab anno 17 usque ad annos 37 aetatis suae stipendia maerebant; quae cum absolvisset, privilegia multa optinebant. Nonnulli tamen praesertim amici imperatoris, haec privilegia, per brevissimum tempus militando, injuste consequuntur, quod sane Juvenali bilem movebat.
tumentem: superbientem.
industriose: diligenter.
6. *modico auditorio*: paucis auditoribus.
ne quicquam: nihil.
committere ausus est: recitare; declamare ausus est.
7. *magna frequentia*: a frequentibus, a multis auditoribus auditus est.
8. *tantoque successu*: tam magno successu.
ut ea quae: ut etiam eas saturas, quas...
fecerat: scripserat.
inferciret: auget.
9. *procēres*: senatores.
Camerinus et *Barēa* erant nomina nobilissima et notissima apud Romanos tunc temporis.
10. *magna atria curas*: magnas domus, nobilissimos Romanos colis? patriciorum gratias sibi conciliare tentas? Frustra! Nam si hoc facis, tempus teris.

* Numeri ad lineas referuntur.

11. *Pelopëa* et *Philomēla* erant personae in fabulis satiricis, quarum partes Paris agebat.
12. *aulae histrio*: palatii, imperatoris regiae domus mimus.
fautorum: amicorum.
eius: Paridis.
13. *provehebantur* sc. ad honores.
14. *notasset*: notavisset, descripsisset.
per honorem militiae: per speciem, per simulationem, sub obtentu honoris.
15. *octogenarius*: vir qui octogesimum agit annum, vir qui inter octoginta et nonaginta annos natus est.
urbe summotus: ab urbe Roma amotus.
cohortis tendentis: cohortis euntis, iter facientis in ultimam partem Aegypti, quae pars ad Aethiopes vergit.
16. *Aegyptus*, i: feminina vox, est provincia per quam Nilus fluit.
supplici: poenae; placuit, subauditur: Domitiano imperatori.
17. *ioculari*: adjectivum «jocularis, -e» originem ducit a voce *jocus*, (pl. *joci*). Hoc loco valet ac *ridiculus*, -a, -um: ut poena esset ridicula ut delictum erat *ridiculum*; i.e. ut Juvenalis omnibus esset *irrisui*, ut ea, quae scripsit, omnibus *risum* moverunt.
18. *angore et taedio*: dolore et fastidio vitae Juvenalis periit, id est mortem obiit, mortuus est.

COMMENTARII IN DECIMI JUNII JUVENALIS
SATURAM TERTIAM

Quamvis *digressu* veteris confusus amici,
laudo tamen, vacuis *quod sedem figere Cumis*
destinet atque unum civem donare Sibyllae.
ianua Baiarum est et gratum litus amoeni
secessus. ego vel *Prochytam* praepono *Suburae*;
nam quid tam miserum, *tam solum* vidimus, ut non
deterius credas *horrere* incendia, *lapsus*
tectorum assiduos ac mille pericula *saevae*

urbis et Augusto *recitantes* mense *poetas*?
 sed dum *tota domus raeda* componitur, una, 10
substitit ad veteres arcus madidamque *Capenam*.

Commentarii:

1. *digressus*, us, m.: egressus sc. ex urbe Roma; contrarium: adventus.
- 2-3. *quod destinet figere sedem Cumis*: quia decernat habitare in urbe Cumis. Cumae, -arum, plurale tantum, urbs antiquissima non longe a Neapoli, ubi Sibylla illa Cumana oracula dabat, sita est.
4. *ianua*: porta, introitus, quo Baias versus itur. *Baiae, arum*, plurale tantum, urbs amoenissima apud Neapolim in litore sita quo Romani ditiores ad vires reficiendas saepe commeabant.
5. *Prochyta*, -ae: insula parva et deserta apud Cumas quam Itali hodie Procida vocant; *Praepono*: antepono, praefero, malo.
Subūra, -ae: via in urbe Roma notissima, ubi maxima ex parte pauperes hominesque perditii habitabant, non tamen omnes, scimus enim Caesarem quoque ibi domum habuisse.
6. *tam solum*: tam desertum, tam derelictum, tam solitarium.
7. *deterius*: pejus; incendia in urbe frequentissima et periculosissima erant, praesertim eis qui in summo tabulatu habitabant.
horrere: multum timere.
lapsus tectorum assiduos: continuas aedium ruinas, casus.
8. *saevae*: ferae.
9. *recitantes... poetas*: malos poetas declamantes carmina sua pessima in viis, foris et sub porticibus urbis Romae.
10. *tota domus*: omnia domus suppellectilia, instrumenta: ut lectus, scrinium et similia.
raeda, ae: currus qui quattuor habet rotas ad merces transportandas. Haec vox est gallica, quia hujus generis currus ex Gallia in Italiam importatus est.
11. *Capena*, -ae: urbis porta notissima a qua Via Appia initium capiebat. Super hanc portam aqua Marcia fluebat et per rimas portam madidam, id est humidam, faciebat. Ibi ad portam Capenam.

* Numeri ad versus non ad voces referuntur.

raeda... substitit: mulio mulos sistere et quiescere per breve tempus fecit.

hic ubi nocturnae Numa constituebat amicae
nunc sacri fontis nemus et delubra locantur
 Iudaeis quorum *cophinus* faenumque supellex,
omnis enim populo *mercedem pendere* iussa est 15
 arbor et *eiectis mendicat silva Camenis*
in vallem Egeriae descendimus et speluncas
dissimiles veris. quanto praesentius esset
 numen aquis, viridi si margine cluderet undas
 herba nec ingenuum violarent marmora tofum. 20

12. *hic:* idem valet ac «hoc loco» id est, apud fontem sacrum Egeriae, ubi Numa Pompilius, tertius rex Romanorum, conveniebat Egeriam, quae ipsi responsa de religione daret...!
13. *nunc... locantur:* i.e. Judaei, qui fonte sacro, nemore et delubris utuntur, pro eis pecuniam populo Romano solvere debent. Romani Judaeis fontes sacros, nemus et delubra locant, Judaei vero ea a Romanis conducunt.
14. *cophinus*, vox Graeca; latine sportula sive canistrum dicitur. Judaeorum suppellectilia sunt *cophinus* et foenum. Foenum herba sicca est. Instrumenta, quibus domi ad sedendum, ad cubandum, ad vestimenta seponenda utimur, ut sellis, toris, scriniis similibusque, supellex dicuntur.
15. *omnis ... mercedem pendere*, i. e. pecuniam solvere populo Romano iussa est unaquaeque familia Judaea, quae sub arbore in tabernaculo habitabat.
16. *mendicat silva:* i.e. Judaei, qui vivunt in silva mendicant ad victum optinendum idem valet ac «aera rogare; precibus civum, victum, alimenta rogare.»
eiectis ... Camenis: quae Graece nympheae vel Musae, latine Camenae dicuntur.
17. *in vallem Egeriae descendimus:* sc. ego Juvenalis et Umbrius imus in vallem sacram Egeriae, quae est inter colles Caelium et Aventium. In hac valle Camena Egeriae Numae Pompilio, Romanorum regi, responsa nocte dabat, ut fama est.
speluncas dissimiles veris sc. speluncis; quia marmora tofum nativum ac rude violant, laedunt eum condendo.

- 18-20. Significatus: Quanto manifestius esset numen inesse in aquis, si spelunca intacta maneret. Deus enim manifestior est in natura, quam in artefactis.

*hic tunc Umbricius 'quando artibus' honestis
nullus in urbe locus, nulla emolumenta laborum,
res hodie, minor est, here quam fuit, atque eadem cras
deteret exiguis aliquid, proponimus illuc
ire, fatigatas ubi Daedalus exiit alas, 25
dum nova canities, dum prima et recta senectus,
dum superest Lachesi quod torqueat, et pedibus me
porto meis nullo dextram subeunte bacillo.*

21. *hic tunc Umbricius*: hoc puncto temporis cum Juvenalis et Umbricius pervenerunt in imam speluncam dixit... Umbricius est Romanus quidem civis, sed pauper et ira flagrans contra pessimas condiciones, quae sunt in urbe Roma.
quando: quia, cum.

23. *res hodie minor est, here quam fuit*: cum res domestica hodie minor est: cum hodie pauperior sum quam fui heri. «here nunc 'e' littera terminamus, at veterum comicorum adhuc libris invenio 'heri ad me venit' » legimus apud Quintilianum 7, 22.

24. *proponimus*: pluralis majestatis pro ego Umbricius propono, quod idem valet atque in mente habeo, constituo.

25. ... *illuc ire — fatigatas ubi Daedalus exiit alas.*

Apud Vergilium haec scripta videmus:

Daedalus, ut fama est, fugiens Minoia regna
praepetibus pennis ausus se credere caelo,
insuetum per iter gelidas enavit ad Arctos
Chalcidicaque levis tandem super adstitit arce.

(Aen. VI, 14-17).

Traditum est enim cives ex urbe Chalcide, quae in Euboea est, colonos in Italiam deduxisse Cumasque condidisse, quamobrem 'Chalcidica arx' idem valet atque 'Cumaea arx'. Ibi sc. Cumis Daedalus alas Phoebos sacravit «posuitque immania templa». (Aen. VI, 19).

27. *Lachesis*, una ex tribus Parcis, filum humanae vitae net; cum totum filum pernevit, homo moritur. «Cum mihi

supremos Lachesis perneverit annos», cecinit Martialis 88, 9. quod idem valet ac: «cum mihi moriendum fuerit». Mors saepe «iter fatale» dicitur, quia fato omnibus ineundum est. Catullus quoque cecinit de mortuo passere: «qui nunc it per iter tenebricosum illud, unde negnat redire quemquam». (Carmen 3).

28. *Dextram* vel dexteram sc. manum. Bacillum est parvum baculum. Antiquitus, ut hodie quoque apud multas gentes, senes baculo utuntur, quo facilius ambulent. Locus significat: exeo ex urbe dum mihi vires supersunt.

cedamus patria. vivant Artorius istic
 et *Catulus*, maneant qui nigrum in candida vertunt, 30
quis facile est aedem conducere flumina portus,
siccandam eluviem, portandum ad busta cadaver,
 et praebere caput domina venale sub hasta.
quondam hi cornicines et municipalis harenae
 perpetui comites notaeque per oppida *buccae*, 35

29. *cedamus patria*: discedamus ex urbe Roma, quae patria nobis est.
- 29 - 30. *Artorius* et *Catulus*, cives Romani sunt, de quibus nihil scimus, sed ex contextu malos cives esse facile intellegitur.
31. Maneant Romae *quis (quibus) facile est conducere aedem, flumina, portus*. Hoc loco conducere fere idem valet ac locare. Senatores enim conducebant aedes (templa), flumina (sc. Tiberim), portus a republica, ut eadem locarent redemptoribus, qui aedes, flumina, portus repararent, qui ripas et alveum Tiberis et cloacas urbis in pristinum statum redigerent, ut naves transire et aquae pluviae ceteraeque immunditiae in flumen diffluere possent. Haec ministeria apud Romanos non longe a poena habebantur, quamobrem a servis infimae condicionis perficiebantur.
32. *eluvies* valet diluvium quod saepe Romam invadebat. Bustum, id est sepulcrum ubi cadaver Romani comburebant seu cremabant.
34. *quondam hi cornicines*: hi qui tempore praeterito cornu canebant, dum gladiatores inter se pugnabant, hi viri qui noti sunt in omnibus municipiis Italiae, hi nunc ditissimi munera gladiatoria dare possunt, i.e. hi facti sunt ditissimi dum nos «Quirites» pauperes fuimus et adhuc sumus.
35. *bucca*: os, facies, vultus: pro hominibus.

munera nunc edunt et *verso pollice* vulgus
cum iubet, *occidunt populariter*; inde reversi
conducunt *foricas*, et cur non omnia? cum sint,
quales ex humili magna ad fastigia rerum
extollit quotiens voluit, Fortuna iocari.

40

quid Romae faciam? mentiri nescio; librum,
si malus est, nequeo laudare et poscere; *motus*
astrorum ignoro; *funus promittere patris*
nec volo nec possum; ranarum viscera numquam

36. *verso pollice*: quamquam adhuc sub iudice est, quid «verso pollice» significet, tamen ii qui sciunt, «verso pollice» ad terram mortem significare velle arbitrantur, ad caelum vero «verso pollice» vitam. Cum gladiator quidam a competitore superatus in arena saucius jacebat spectatores pollice se ei vitam servare velle significabant.
37. *occidunt populariter*: ita occidunt ut sit populo gratum.
38. *foricas*: verbum hoc apax legomenon, i. e. hoc vocabulum semel tantum adhibitum est. «Foricae» latrinae publicae sunt, quae ad civium usum in locis variis per urbem extractae erant atque conductoribus locabantur. Qui vero foricis utebantur parvam pecuniam pro usu solvebant.
- 34-40. *Significatio*: Exeo Roma, quia Romae sunt hi cornicines, qui ex pauperibus ditissimi facti, munera gladiatoria edunt, omnia facere possunt ut ii faciunt omnia, quos dea Fortuna cum iocari vult, extollit ex imo ad summa fastigia rerum.
41. *quid Romae faciam?* Responsio: Nihil. Haec sententia interrogativa rhetorica est.
42. Juvenalis aetate mos invaluit scripta sua publice recitare, quae homines venales semper laudabant et recitatorem divitem et vanum rogabant, ut ea iterum iterumque recitaret, non quia carmina illa optima essent, sed quia se pecuniam vel cenam accepturos sperabant. Vide quoque supra versum 9.
- 42-43. *motus astrorum ignoro*: hoc est astrologiam nescio qua antiqui futura se posse praedicere credebant. «Aster» nomen Graecum est, latine stella dicitur. Juvenalis verbis Graecis saepe utitur, ut «cophinus» in versu 14, latine sportula, canistrum.

inspexi; *ferre ad nuptam* quae mittit adulter, 45
 quae mandat, norunt alii; me nemo ministro
 fur erit, atque *ideo nulli comes exeo* tamquam
 mancus et extinctae, corpus non utile, dextrae.
 quis nunc diligitur nisi conscius et cui fervens
 aestuat occultis animus semperque tacendis? 50
 nil tibi se debere putat, nil conferet umquam,
 participem qui te secreti fecit honesti:
 carus erit Verri, qui *Verrem* tempore quo vult
 accusare potest. tanti tibi non sit opaci
 omnis harena Tagi quodque in mare volvitur aurum, 55
 ut somno careas ponendaque praemia sumas
 tristis et a magno semper timearis amico.

- 43 - 44. *funus promittere patris nec volo nec possum*: funus, funeris, n., i.e. mortem. Mortuo patre filii hereditatem accipiunt, eaque quae antea facere non potuerunt nunc pecunia accepta, facere possum sc. omnibus illecebris sese tradere.
45. *ferre ad nuptam*: scilicet ad mulierem matrimonio junctam dona quae adulter vir dat pro ea multi Romani sciunt (noverunt) ferre, non tamen ego Umbricius qui numquam hoc feci nec faciam.
47. *ideo nulli comes exeo*: quia nolo furari, nullus proconsul, nullus procurator vult me comitem in provinciam secum ire, tamquam hominem mancum, curtum, imperitum, habentem manum debilem ad furandum.
- 49 - 50. Romae inter malos tantum amicitiae locus est: ut aliquem nobis devinciamus, debemus cum eo aliquod facinus facere, ut eum compellamus ad tacendum. Ego tamen Umbricius hac condicione nullos volo habere amicos.
53. *Verres*, propraeor in Sicilia fuit, in quem Cicero orationes, quae Verrinae inscribuntur, habuit. Hoc loco, vir malus. Pessimi et corrupti iudices saepe homines reos absolvebant ut ab eis pecuniam aliaque munera acciperent. Latro apud iudicem corruptum accusari vult ut ab eo absolvatur et innocens habeatur.

54 - 57. *Significatus*: tanti momenti ne sit tibi omnis arena aurea umbrosi Tagi fluminis, qui per Lusitaniam in Oceanum Atlanticum sese volvit, ut velis carere somno nec ut velis accipere praemia quae mox tristis depositurus es ut semper timearis a magno amico Mathone, quia lectica tua major et splendidior erit quam ejus. Matho vir legum peritissimus fuit ac tam crassu, ut duorum hominum spatium sedendo occuparet. Floruit vero tempore Juvenalis.

quae nunc divitibus gens acceptissima nostris,
 et quos praecipue fugiam, properabo fateri,
 nec pudor opstabit. *non possum ferre*, Quirites, 60
 Graecam urbem; quamvis quota portio *faecis Achaei?*
 iam pridem Syrus in Tiberim defluxit *Orontes*
 et liguam et mores et cum tibicine chordas
 obliquas nec non gentilia tympana secum
vexit et ad circum iussas prostare puellas; 65
ite, quibus grata est picta lupa barbara *mitra*.
 rusticus ille tuus sumit *trechedipna*, Quirine,
 et ceromatico fert niceteria collo.

60. *non possum ferre*, i.e. tolerare urbem Romam Graecam factam amplius nequeo.
61. *Achaei* idem valet ac Graeci. Subjectum est *Achaei*. *Faex*, *faecis*: sedimentum, coenum. Quamquam Graeci quanta pars *faecis* in urbe Roma sunt?
62. *Orontes* flumen in Syria est, in cujus ripa Antiochia, urbs notissima, sita est. *Orontes* pro Syris est. *Tiberis* pro Romanis est.
Significatus: Syri Roman invaserunt ita ut ex urbe Latina Syra seu peregrina facta sit.
65. *vexit*: portavit, transtulit mulieres prostitutas quae jubentur stare ante circum Maximum, ut viri inde exeuntes eas conducant.
66. *ite* sc. ad Circum Maximum vos omnes quibus placent Romani vestibus peregrinis vestiti.
mitra erat Persarum velamen, quo caput tegebant.
67. *trechedipna* (τρεχέδιπνον) genus Graecum calceamentorum.

hic alta Sicyone, ast Amydone relictā,
hic Andro, ille Samo, hic Trallibus aut Alabandis, 70
Esquillas dictumque petunt a vimine collem,
viscera magnarum domuum dominique futuri.
ingenium velox audacia perdita, sermo
promptus et Isaeo torrentior. ede quid illum
esse putes. quemvis hominem secum attulit ad nos: 75
grammaticus rhetor geometres pictor aliptes
augur schoenobates medicus magus, omnia novit
Graeculus esuriens; in caelum, iusseris, ibit.
in summa non Maurus erat neque Sarmata nec Thrax

69. *hic alta Sicyone*: hic homo venit ex urbe Sicyone quae in Argolide est; Amydon, urbs in Macedonia, Andros et Samus insulae in mari Aegaeo sunt. Tralles et Alabandae urbes in Caria sunt, quae regio in Anatolia est.
71. Hi peregrini, divites facti, domos in colle Esquilino et Viminali aedificant. In his collibus tempore Juvenalis divites domos suas habebant.
72. Hi peregrini erunt viscera, hoc est inquilini in collibus Viminale Esquilino, nos vero Quirites i.e. Romani genuini erimus inquilini insularum, ubi pauperes vivunt. Insulae erant aedificia ad sex tabulata in altitudinem, quae multa continebant cubicula quae inquilinis locabantur.
74. *Isaeus* rhetor erat in Assyria natus, Romae tunc temporis notissimus. *ede*: dic sc. sententiam tuam quid Graecum esse putes.
75. *quemvis hominem Graecus secum ad nos (Romam) attulit*: grammaticum, rhetorem... Constructio haec tamen valde incerta et sui generis est. *Significatus*: Graeculus scit artem grammaticam, rhetoricam... (vel fingit se scire) ut sibi victum comparet.
76. *aliptes seu alipta*, ae, m. erat servus, qui dominum in balneo ungebat; vel quoque magister ludi ubi pugiles exercitabantur.
77. *schoenobātes*, ae, m. latine pure funambūlus.
78. *iusseris*, si jussēris.
79. *in summa*: breviter, ut brevi rem praecidam, nemo Graecos superare potest. Omnia inventa, omnia magna Graeci fecerunt. *Maurus*: qui ex Mauritania erat, quae regio in Africa septentrionali sita est, Maurus appellabatur.

qui sumpsit *pinnas*, mediis sed natus Athenis. 80
 horum ego non fugiam *conchyliā? me prior ille*
 signabit fultusque *toro* melior recumbet,
 advectus Romam *quo pruna et cottona vento?*
 usque adeo nihil est, quod nostra infantia caelum
 hausit Aventini baca nutrita Sabina? 85
quid quod adulandi gens prudentissima laudat
 sermonem indocti, faciem deformis amici,

80. *pinnas* i.e. alas. Qui primus volavit Atheniensis erat cs. Daedalus, qui cum filio Icaro ex Labyrintho illo volando aufugit.

81. *conchyliā*. Conchylium, i, n., est animal marinum, ex quo antiqui colorem rubrum extrahebant, quo vestimenta tingerent. Hoc loco idem valet ac «nonne vitabo eos qui vestibis purpureis induti sunt» hoc est homines peregrinos. Sine dubio. Nam omnes peregrini, qui Romae sunt, homines perditii et pessimi sunt, quibuscum commercium habere Quirites dedecet.

me prior ille... Cum Romani testamenta signabant, qui maximus erat primus signabat. Umbricius, qui Quiris est, se numquam post barbaros signaturum testamenta jurat.

82. *torus*, i, m. lectus seu cervical, quo in triclinio antiqui utebantur, ad cubandum dum cenabant.

83. Ille Graeculus, ut *pruna et cottōna*, advectus est Romam. Pruna et cottona appositiones sunt. Pruna fructus sunt, quae Damasco Romam importabantur, quamobrem «pruna Damascēna» dicebantur. Cottona ficorum genus sunt. *Significatus*: Hi vestibis purpureis vestiti concives seu municipes i. e. cives ejusdem municipii, ex quo municipio pruna et cottona Romam importantur. *quo... vento*, quia pruna et cottona navibus onerariis transportabantur, quae vento Zephyro per mare ex Syria in Latium vehebantur.

84-85. *Significatus*: tam parvi est momenti, quod nos Romani, qui nutriti sumus oleis Sabinis (puro et vero cibo avorum nostrorum) et qui respiravimus aerem montis Aventini (qui Romae nati et alti genuini Romani sumus), ut nec testamenta primi signare possimus, ut mos fuit apud majores nostros, ut quisque nobilior prior signaret.

86. *quid quod*: quid dicam de hoc quod...

et longum invalidi collum cervicibus aequat
 Herculis Antaeum procul a tellure tenentis,
 miratur vocem angustam, qua deterius nec 90
ille sonat quo mordetur gallina *marito*?
 haec eadem licet et *nobis*, laudare, sed illis
 creditur. *an melior*, cum Thaida sustinet aut cum
 uxorem comoedus agit vel Dorida mullo
 cultam palliollo? mulier nempe ipsa videtur, 95
 non persona, loqui: vacua et plana omnia dicas
 infra ventriculum et tenui distantia rima.

88. *Significatus*: gens in adulando peritissima dicit gracilis et debilis viri longum collum eunden esse atque collum Herculis Antaeum longe a terra tenentis.
 Hercules, ut fama est, heros Graecus fuit, Antaeus vero, Neptuni et Terrae filius, gigas erat, qui in Africa vitam agebat eumque Hercules occidit. Cum Antaeus vires a terra acciperet, Hercules eum in aerem sublevavit itaque suffocavit.
91. *ille* sc. gallus; *quo...marito*: a quo...marito. Constructio tamen confusa et insolita ut grammaticae difficile explicari potest. *Significatus*: Graecus laudat vocem debilem divitum, quae vox est raucior quam vox galli cum gallinam mordet, id est cum gallus et gallina copulantur.
92. *nobis* i.e. Romanis; sed illis i.e. Graecis peregrinis creditur.
93. *an melior*: ellipsis vel ut Romani dicebant, detractio; subauditur «num melior comoedus inveniri potest quam Graecus cum in fabulis diversas personas agunt? Interrogatio rhetorica; nam responsio est: Nemo inveniri potest. Cum Graecus comoedus agit meretricem (Thais enim erat notissima meretrix Atheniensis) vel cum Graecus agit ancillam (Doris erat nomen servae Graecae) quae pallium exuit, quo facilius opus suum perficiat, nemo eum imitari, ne dicam, superare potest.
95. Persona, qua actores faciem velabant, viros vel mulieres imitabatur, sed actor ipse semper vir erat et cum mulieris partem agebat muliebrem vocem simulabat. Graeci actores hoc tam bene faciunt, ut eos mulieres esse crederes.

nec tamen *Antiochus* nec erit mirabilis illic
 aut *Stratocles* aut cum molli *Demetrius Haemo*:
 natio comoeda est. *rides*, maiore cachino

concutitur: *flet*, si lacrimas conspexis amici,
 nec dolet; igniculum brumae si tempore poscas,
 accipit *endromidem*; si dixeris «aestuo», sudat.
 non sumus ergo pares: *melior*, qui semper et omni
 nocte dieque potest aliena sumere vultum 105
 a facie, *iactare manus* laudare paratus,
 si bene *ructavit*, si *rectum* minxit amicus,
 si *trulla* inverso crepitum dedit aurea fundo.
 scire volunt secreta domus atque inde timeri.
 et quoniam coepit Graecorum mentio, transi

98. *Antiochus, Haemus, Stratöcles, Demetrius* actores sunt, qui tunc temporis Romae florebant.

Significatus: actores, quorum supra mentionem feci, qui in urbe Roma optimi (mirabiles) aestimabantur, illic i.e. in Graecia mediocres haberentur: nam omnes Graeci boni sunt comoedi.

100. *rides*: sc. si tu rides Graeci vehementius rident.

101. Graecus *flet* i.e. lacrimas fundit, si quem videt lacrimas fundentem, quamquam nihil sentit nec dolet. Quae alii faciunt, omnia et ipse facit, ut eorum gratiam sibi conciliet.

102. *Significatus*: Si tempore hiemali poscas Graecum scintillam ignis ad te calefaciendum, ipse accipit pallium quod tibi dat, ut te calefaciat, sed haec non amore tui facit sed ut majora a te dona obtineat. *Endrömis*, idis, f. est vestis genus grave ex lana confectum.

104. *melior, qui semper*: superior est mihi in adulando is qui...

106. *iactare manus paratus*: paratus sc. in disputationibus semper aliis concedere. Nam hoc gestu Romani in disputationibus se argumento seu nimia admiratione victos esse concedebant.

107. *ructavit*: i.e. vomit; *si rectum minxit*: si recte urinam fecit, quae quidem nulla arte, sed natura compulsi necessario recte facimus, tamen Graeculus vel haec se admirari fingit.

108. *trulla*: instrumentum est, quo Romani vinum ex cratere hauriebant et in pocula fundebant.

gymnasia atque audi *facinus* maioris *abollae*.
stoicus occidit Baream, delator amicum,

discipulumque senex, ripa nutritus in illa,
 ad quam Gorgonei delapsa est *pinna caballi*.
 non est Romano cuiquam locus hic, ubi regnat
Protogenes aliquis vel *Diphilus* aut *Hermarchus*, 120
 qui *gentis vitio* numquam partitur amicum,

115. *gymnasia* erant loca, ubi Graeci et Romani corpus **exercebant**. Transi per gymnasia et audi *vitia* (facinus) eorum, qui induunt vestes pretiosas, hoc est ausculta vitia divitum, peccata nobilium, quae ibi narrantur non ut scelera, sed quasi gloriosa essent opera.
abolla, ae, f. vestimentum ex lana confectum. Qui sciunt non satis consentiunt, quid hic locus valeat, sed ni fallor, vita divitum plena est peccatorum, quae in versibus sequentibus recensentur.
116. *stoicus* sc. philosophus. *P. Ignatius Celer*, Beryti in Phoenicia natus, stoicorum assēcla, in dono Barēae Sarāni doctor atque amicus fuit idemque Saranum accusavit mortique tradidit. Nerone enim imperatore, multi homines perdit, ad pecuniam sibi comparandam, delatores facti sunt, inter quos Ignatius Celer eminuit. Vespasiano tamen imperatore Ignatius delator justa morte damnatus est. Hic philosophus educatus est Tarsi, quae urbs in ripa Cydni, in Cilicia sita est.
118. *pinna caballi*. Pegāsus caballus seu equus pinnatus ex Medusae sanguine, ut apud veteres fabulatores scriptum videmus, ortus est. Medusa una ex tribus Gorgonibus erat quae centum habebat capita omnia recrescentia praeter unum, quod Hercules excīdit itaque monstrum morti tradidit, ex ejus tamen sanguine Pegasus ortus est.
120. *Protogēnes*, *Diphilus*, *Hermarchus* Graeci sunt, qui, ut proprium est vitium Graecae gentis, amicum cum aliis partiri nolunt nec possunt. Versus hic hexametrum spondaicum est, quod rarissime invenitur.
121. *gentis vitio*: ablativus multa significare potest; saepe facilius intuitu intellegitur quam explanatur, quod quidem hic quoque verum est. Hic locus valet: proprium vitium Graecis est, se amicos cum amicis partiri non posse.
- 122-124. *Significatus*: cum aliquis Graecus infuderit in aurem amici, qui facile ei credit, nonnullas stillas seu guttas ve-

neni, quod est proprium ejus naturae et patriae, tunc ego Umbricius a domo amici mei, inimici jam facti, prohibeor quin ad eum accedam, Graeci tam periti sunt in calumniando ut vel amicissimos in inimicissimos vertant.

solus habet. nam cum facilem stillavit in aurem
 exiguum de naturae patriaeque veneno,
 limine summoveor, perierunt tempora longi
 servitii; *nusquam minor est iactura clientis.* 125
 quod *porro* officium, *ne nobis blandiar*, aut quod
 pauperis hic meritum, si curet nocte togatus
 currere, cum praetor lictorem impellat et ire
 praecipitem iubeat dudum vigilantibus orbis,
 ne prior *Albinam et Modiam* collega salute? 130
 divitis *hic* servo cludit latus ingenuorum

125. *nusquam minor est iactura clientis* i.c. in nulla urbe minor est iactura clientis. Jactura: calamitas, damnum, miseria, incommodum. *Significatus*: in nulla urbe condicio clientis peior est quam in urbe Roma. Nostra aetate difficile est intellegere, quid «cliens» valeat, cum apud nos institutio ipsa omnino ex usu excidit. Praeterea voces «cliens» et «patronus» aliam apud nos vim habent atque apud Romanos.

126. *porro*: praeterea, deinde. *ne nobis blandiar*: ne nobis Romanis parcam, ut vera de Romanis quoque dicam.

126 - 130. *Significatus*: Quod se officium redditurum aut meritum se habiturum sperare potest pauper in urbe Roma, ubi vel praetores urbani jubent servos (lictore) suos ire salutatum viduas, ut ab eis mortuis hereditatem accipiant? Sententia interrogativa rhetorica: nam responsio ex contextu patet: nullum meritum, nulla dignitas pauperi in urbe Roma est. *Albina et Modia* mulieres sunt, de quibus nihil scimus sed ex significato ditissimas viduas esse constat.

131. *hic* in urbe Roma filius liber qui ex ingenuis parentibus natus est, protegit latus homini, qui servus est diviti.

filius; *alter* enim quantum in legione tribuni accipiunt donat Calvinae vel Catienae.

da testem Romae tam sanctum quam fuit hospes numinis Idaei, procedat vel Numa vel qui

servavit trepidam flagranti ex aede Minervam:
protinus ad censum, de moribus ultima fiet 140
 quaestio. «quot *pascit* servos? quot possidet agri
 iugera? quam multa magnaue *paropside* cenat?»
 quantum quisque sua nummorum servat in arca,
 tantum habet et fidei. iures licet et Samothracum
 et nostrorum aras, contemnere *fulmina* pauper 145
 creditur atque deos dis ignoscentibus ipsis.

132. *alter* sc. filius servi dat meretricibus tantum pecuniae quan-
 tum accipit tribunus plebis, i.e. multum pecuniae. Nam
 tribuni pl. summos magistratus gradus occupabant magnum-
 que salarium accipiebant.
Calvina et *Catiena* meretrices seu pelices sunt.

134. *da* i.e. si das, si dabis. Si Romae produces testem tam sanc-
 tum, ut fuit sanctus, ut fuit pius P. Cornelius Scipio Nasica,
 qui dignus fuit, ut acciperet in urbem Cybelen, Magnam
 Matrem, cum ex monte Pessino in Phrygia Romam delata
 esset eamque matronis Romanis custodiendam crederet, vel
 ut *Numa Pompilius* qui omnium regum piissimus et reli-
 giosissimus habetur, vel ut L. Caecilius Metellus, qui Palla-
 dium i.e. signum Minervae igni eripuit, qua de re cognomen
 Caeci sibi sumpsit, omnia haec nihili Romani faciunt, sed
 tantum pecuniam.

140. *protinus* ad censum sc. itur, hoc est ad pecuniam.

141. *pascit* i.e. alit, nutrit. Pascere tamen de armentis et de gre-
 gibus dicitur potius quam de servis.

142. *paropsis*, idis, f. vox graeca; latine lanx, patina, catinus di-
 citur. Paropsis est lanx seu patina, quae apponitur, ut vox
 graeca indicat. Nam «para» latine «apud» significat.

145. *fulmina*: Juppiter puniebat perjuros fulmine. *Significatus*:
 de pauperibus eorumque juramentis nemo curat, ne dei
 quidem qui pauperibus per deos jurantes ignoscunt cum
 nullius sint momenti.

Quid quod materiam praebet causasque iocorum
 omnibus *hic idem*, si foeda et scissa *lacerna*,
 si toga *sordidula* est et rupta calceus alter
 pelle patet, vel si consuto vulnere crassum 150
 atque recens linum ostendit non una cicatrix?
 nil habet infelix paupertas durius in se

quam quod ridiculos homines facit. «exeat» inquit,
 «si pudor est, et de pulvino surgat equestri,
cuius res legi non sufficit, et sedeant hic 155
lenonum pueri quocumque ex *fornice* nati,
 hic plaudat nitidus praeconis filius inter
pinnirapi cultos *iuvenes* iuvenesque lanistae.»

148. *hic idem* i.e. pauper; *lacerna*, ae, f.: vestimentum quod Romani super togam induebant ut eos contra solem, imbrem aut frigus protegeret. Lacerna saepe cucullo munita erat ad caput operiendum ac protegendum.
149. *sordidulus* a sordidus, vox diminutiva est.
155. *cuius res legi non sufficit*: ut quis eques esset saltem 400.000 sestertium habere debuit: huic legi satisfacere opus erat. Legi a lex, legis.
156. *lenonum pueri*: is qui meretrices procurat, leno dicitur. *Ex fornice*: translate per similitudinem *fornices* dictae sunt *cellae concameratae* vel *pergulae*, in quibus prostabant meretrices. Cfr. FORCELLINI, sub voce «*fornix*».
158. *pinnirapus*, i. m. Pinnirapos autem dicit lanistas ex habitu gladiatorum, qui postquam retiarium occiderunt, ejus pinnam, id est manicam rapiebant, ut hoc modo populo se vicisse ostenderent. Vetus scholiastes ad vocem lanista dicit hanc vocem pro gladiatorum magistro usurpari. Gladiatores enim eorumque magistri in magno contemptu a viris bonis habebantur, ut lanistae et lenones, qui apud Romanos ab omnibus in infimo loco habebantur. *iuvenes*, i.e. liberos, filios.

(Commentarii proximo fasciculo sequentur)

BOLESLAUS C. POVSIK, Latinarum Litterarum Professor
 Bowling Green, Ohio 43402 in Universitate Boulingriensi
 in Foederatis Americae Septentrionalis Civitatibus (U.S.A.)

DE LICENTIIS POETICIS APUD HORATIUM

Prius jam de figuris *quantitativis* egimus (1); restat nunc de figuris, quas *immutantes* vocabimus, nonnulla dicere. De earum ergo natura breviter disserere juvat easque Horatianis exemplis diligenter confirmare.

II. — De figuris immutantibus

Figurae, quas *immutantes* dicimus, *absolutae* esse possunt vel *relativae*; *absolutae*, cum verba ipsa immutantur sine collatione seu conexione cum aliis verbis; *relativae* vero, cum verba immutantur ratione tantum alterius vocabuli proxime positi. Un prioribus, id est, in figuris immutantibus absolutis verba per se immutata apparent el quoad graphiam et quoad sonum; in posterioribus id est in figuris, relativis, verba eadem apparent et quoad graphiam et quoad sonum, sed earum metrica virtus alia est, cum, exempli gratia, per synaloepham vel elisionem, quibus vocabulis, diphthongus seu *-m* finalis eliditur et quodammodo absorbetur ante vocalem vocabuli sequentis.

Quae vero sint figurae sive absolutae sive relativae, en tibi habes, lector humanissime:

A) *Figurae absolutae*: Prothesis, aphaeresis, syncope, epenthesis, apocope, paragoge.

B) *Figurae relativae*: Synaloepha, elisio vel ecthlipsis, tmesis, hiatus.

Quandoque hae figurae generico nomine *metaplasmi* cognoscuntur, cum scilicet vetus verborum forma vel necessitate metri vel poematis ornatu a poetis in novam faciem mutatur. Praecipua metaplasmi genera sunt: aphaeresis, epenthesis, syncope, apocope, paragoge.

Sed jam pressius naturam harum omnium figurarum declaremus exemplisque Horatianis unamquamque earum confirmare curabimus.

(1) *Pal. Lat.* n.143, 1954, 123-126.

A) — *Figurae absolutae*

1) PROTHESIS fit cum principio vocabuli syllaba additur.

Apud Horatium praeter alia, haec saltem duo exempla invenies: *inamarescunt* pro *amarescunt* (*Serm.* II. 7, 107); *incogitat* pro *cogitat* (*Ep.* 2, 1, 122).

2) APHAERESIS fit cum principio vocis littera seu syllaba subtrahitur, ex. gr. *orandumst* pro *orandum est*, *sodes* pro *si audes*.

In Horatianis operibus saepe *sodes* apparet; cf. *Serm.* 1,9,41; *Epist.* 1,1,62; *Epist.* 1,7,15; *Epist.* 1,16,31; *Ars Poet.* 438.

3) SYNCOPE, vi cujus littera seu syllaba e medio vocabuli subtrahitur, cum ex. gr. *dicimus*, *periclis* pro *periculis*, *vincla* pro *vincula*.

Apud Horatium plurima invenies exempla figurae seu licentiae poeticae. Nonnulla tantum afferam:

vincla: *Epod.* 9,9; 17,22; *Epist.* 1,7,67.

caldior: *Serm.* 1,3,53.

soldum, *soldo*: *Serm.* 2,5,65; 1, 2,113.

puertiae: *Carm.* 1,36,8.

surpuerat: *Carm.* 4,13,20; *surpite*: *Serm.* 2,3,283.

evasti: *Serm.* 2,7,68; *percusti*: *Serm.* 2,3,273; *divisse*: *Serm.* 2,3,169; *surrexe*: *Serm.* 1,9,73; *erepsemus*: *Serm.* 1,5,79;

ditis pro *divitis*: *Epod.* 2,65; *ditem* pro *divitem*: *Serm.* 1,7,19.

nil pro *nihil*: passim in omnibus carminibus; *nil*: omnino praevalet in *Serm.* atque *Epist.*

4) EPENTHESIS. — Haec licentia fit cum medio vocabuli littera vel syllaba interjicitur, ut *Mavors* pro *Mars*, *navita* pro *nauta*.

En tibi nonnulla exempla Horatiana:

...quid foret Iliae / *Mavortisque* puer (*Carm.* 4,8,23).

nil pictis timidus *navita* puppibus / fidit... (*Carm.* 1,14,14).

...*navita* Bosporum / Poenus perhorrescit (*Carm.* 2,13,14).

insanientem *navita* Bosporum / temptabo (*Carm.* 3,4,30).

o quantus instat *navitis* sudor tuis (*Epod.* 10,15).

5) APOCOPE. — Hac licentia utimur cum in fine verbi aliquid detrahimus, ut, ex. gr., cum *tuguri* dicimus por voce *tugurii*.

... Satis sit his paucis exemplis usum hujus licentiae apud Horatium confirmare:

quem vocet divum populus ruentis / *imperi* rebus? (*Carm.* 1,2,26).
Pompili regnum... / *Tarquini* fasces... (*Carm.* 1,12,34-35).
ni pro *nisi*: passim; *ni*, in lyricis bis: *Carm.* 4,6,21; *Epod.* 1,8.

6) PARAGOGE. — Haec licentia fit cum extremae syllabae aliquid additur, ut, cum ex. gr. dicimus *deludier* pro *deludi*.

Apud Horatium invenimus *quine* pro *qui*:

O seri studiorum, *quine* putetis / difficile (*Serm.* 1,10,21).

B) — *Figurae relativae*

1) SYNALOEPHA. — Hoc nomine significatur figura seu licentia illa, qua vocalis seu diphthongus praecedentis vocabuli a sequenti vocali eliditur et quodammodo absorbetur, ut ex. gr.:

Conticuer'omnes intentiqu'ora tenebant (VERG. *Aen.* II, 1).

2) ELISIO seu ECTHLIPSIS similis est synaloephae, fitque cum *-m* littera finalis simul cum vocali initio vocis concurrat, unde *-m* littera cum vocali praecedenti eliditur ob sequentem vocalem. Ita ex. gr.:

Itali[am], Italiam primus conclamat Achates (VERG., *Aen.* III, 523).

Saepe elisio fit in fine carminis per influxum vocalis initio carminis sequentis, ita ex. gr.:

Jamque iter emensi, turres ac tela Latinor [um]

Ardua cernebant juvenes (VERG., *Aen.* 7, 160-161).

Notatu digna est licentia qua, praecedente vocali aut littera *-m*, *e*- littera verbi *es* vel *est* eliditur etiam in fine carminis, hoc modo: *imost* pro *imo est*, *orandumst* pro *orandum est*.

Haec ratione, ut semper pronuntiasset, ita aliquotiens etiam scripsisse Romani constant, maximeque hoc in libris seu operibus familiaris sermonis, ut in comicorum fabulis Ciceronisque epistulis, animadvertere licet. Jam apud ceteros scriptores raro formae truncatae in codicibus deprehenduntur (2).

(2) BAEHRENS, *Poetae Latini Minores*, vol. 1, editoris praef. p.XII, (Ed. B. Teubner).

Apud Horatium plurima invenimus exempla harum duorum figurarum. Haec pauca sufficiant:

Sunt quos curriculo pulver[em] Olympicum (*Carm.* 1,1,3).
 Mercator metuens oti[um] et oppidi (*Carm.* 1,1,16).
 seu vis[a] est catulis cerva fidelibus (*Carm.* 1,1,27).
 liber[um] et erectum praesens hortatur et aptat (*Epist.* 1,1,69).

Elisionem in fine quoque versuum invenies, ex. gr.:

Dissidens plebi numero beator[um]
 eximit virtus (*Carm.* 2,2,18).
 Septimi, Gadis aditure mec[um] et
 Cantabrum indoctum juga ferre nostr[a] et (*Carm.* 2,6,1-2).
 atque adfigit humo divinae particul[am] aurae (*Epist.* 1,1,69).

3) TMESIS est licentia vi cuius verbum compositum dividitur, aliqua littera, syllaba, dictione interposita, ex. gr.: *Per mihi gratum erit perque jucundum* (Cic. *Att.* 5,10,4), pro *pergratum* et *perjucundum*.

Horatius plura offert exempla hujus licentiae poeticae, ita ex. gr.:

Quo me cumque rapit tempestas (*Epist.* 1,1,15).

En tibi alia exempla:

a) *In fine versuum* : unde-octoginta (*Serm.* 2,3,117); inter-est (*Serm.* 1,2,62-63), circum-vectari (*Serm.* 1,6,58); circum-spectemus (*Serm.* 2,2,93); inter-noscere (*Ars Poet.* 424).

b) *In caesura*:

—versuum lyricorum: ex/ercitus (*Carm.* 1,16,21); per/lucidior (*Carm.* 1,18,16); de/promere (*Carm.* 1,37,5); de/torquet (*Carm.* 2,12,25).

—versuum jamborum: in/plumibus (*Epod.* 1,19); in/aestuēt (*Epod.* 11, 15); ab/ominatus (*Epod.* 16,8).

—versuum hexametrorum: ig/noro (*Ars Poet.* 87); in/modulata (*Ars Poet.* 263); utrumque exemplum ex industria, ut malus pingatur versus; oc/cisa (*Serm.* 2,3,134); in/testabilis (*Serm.* 2,3,181).

Notanda exempla quae sequuntur:

argento post omnia ponas (Serm. 1,1,86).
 cricum me Saturejano vectari rura caballo (Serm. 1,6,58).
 quo, bone, circa (Serm. 2,6,95).
 quam rem cumque (Carm. 1,6,3).
 quo nos cumque (Carm. 1,7,25).
 quem fors dierum cumque dabit (Carm. 1,9,14).
 quae te cumque (Carm. 1,27,14).
 quando consumet cumque (Serm. 1,9,33).
 qui testamentum tradet tibi cumque (Serm. 2,5,51).
 quo me cumque (Epist. 1,1,15).
 uni/cuique (Serm. 1,9,51).

4) *Hiatus* est vocalium concursus in fine et initio vocum, qui vastam et hiantem orationem reddit, ut si dicas, ex. gr.: *bacae aeneae amoenissimae; viro optimo obtemperasti olim.*